Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 174/XII/3.ª SL

Aos 11 dias do mês de março de 2014, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 2 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e votação da ata da última reunião da Comissão - nº 173.

 2. Discussão do Projeto de Resolução nº 968/XII/3ª - GP/PS - Recomenda ao Governo que

proceda, com urgência, à regulamentação da Lei n.º 53/2012, de 5 de setembro, que aprova

o regime jurídico da classificação de arvoredo de interesse público (revogando o Decreto-

Lei n.º 28 468, de 15 de fevereiro de 1938).

 3. Apreciação do pedido da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

 4. Distribuição do Projeto de Resolução nº 971/XII/3ª - GP/PCP - Proteção aos pescadores

e pequenos armadores vítimas das intempéries e melhoria no processamento do Fundo de

Compensação Salarial dos Profissionais da Pesca e do Projeto de Resolução nº 978/XII/3ª -

GP/PCP - Pela defesa das pequenas e médias explorações e da agricultura portuguesa, no

quadro da aplicação da Reforma da PAC em Portugal.

 5. Distribuição e nomeação de relator do Projeto de Lei nº 524/XII/3ª - GP/PCP - Altera o

Fundo de Compensação Salarial dos Profissionais da Pesca.

 6. Agendamentos futuros.

 7. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à apreciação da ata n.º 173, tendo sido aprovada por unanimidade.

Comissão de Agricultura e Mar

Ata n.º 173 de 04 de
março de 2014.doc

No ponto 2 da OD procedeu-se à discussão do Projeto de Resolução nº 968/XII/3ª - GP/PS -

Recomenda ao Governo que proceda, com urgência, à regulamentação da Lei n.º 53/2012, de 5 de

setembro, que aprova o regime jurídico da classificação de arvoredo de interesse público

(revogando o Decreto-Lei n.º 28 468, de 15 de fevereiro de 1938).

A Senhora Deputada Isabel Santos (PS) apresentou a iniciativa em apreço.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), João Ramos (PCP), Manuel

Isaac (CDS-PP) e José Luís Ferreira (PEV).

A Senhora Deputada Isabel Santos (PS) encerrou o debate sobre este PJR.

O Senhor Presidente referiu que será feita a respetiva informação e este PJR seguirá para votação

no Plenário.

Agendamento de votação do PJR 968XII3ª (PS) .msg

No ponto 3 da OD procedeu-se à apreciação do pedido da Faculdade de Ciências da Universidade

de Lisboa.

Faculdade de
Ciências da Universida
Sobre esta questão procedeu-se a um breve debate que, em síntese, sugere que o Senhor

Presidente fale com o Presidente da 11.ª Comissão, que também recebeu o convite, e avaliem o

pedido. Primeiro saber ao certo o que pretende a faculdade e depois avaliar, tendo em conta o que

foi dito na última Conferência de Lideres sobre este tipo de pedidos.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Jorge Fão (PS), Nuno Serra (PSD), Manuel Isaac

(CDS-PP), João Ramos (PCP) e José Luis Ferreira (PEV).

O Senhor Presidente sublinhou que as Comissões não são facilitadoras das iniciativas da

academia e relembrou também as decisões da Conferência de Líderes, referiu que iria falar com o

Senhor Presidente da 11.ª Comissão, conforme o sugerido pelos Senhores Deputados.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 4 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução nº 971/XII/3ª - GP/PCP -
Proteção aos pescadores e pequenos armadores vítimas das intempéries e melhoria no
processamento do Fundo de Compensação Salarial dos Profissionais da Pesca e do Projeto
de Resolução nº 978/XII/3ª - GP/PCP - Pela defesa das pequenas e médias explorações e da
agricultura portuguesa, no quadro da aplicação da Reforma da PAC em Portugal.
http://arexp1:7780/wininiciativas/XII/textos/pjr971-XII.doc

http://arexp1:7780/wininiciativas/XII/textos/pjr978-XII.doc

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) referiu que posteriormente diria se estas iniciativas são

para discutir na Comissão ou no Plenário

No ponto 5 da OD procedeu-se à distribuição e nomeação de relator do Projeto de Lei nº 524/XII/3ª

- GP/PCP - Altera o Fundo de Compensação Salarial dos Profissionais da Pesca.

Projeto de Lei nº
524-XII-3ª - GP-PCP.p
Foi nomeado relator o Senhor Deputado Ulisses Pereira (PSD).

No ponto 6 da OD o Senhor Presidente informou que já estavam confirmados os agendamentos

para dia 18 de março às 14:30h, audição nos termos do artigo 4.º, n.º2 do RAR, com a Senhora

Ministra da Agricultura e Mar e para dia 19 de março, às 11:30h, com o Senhor Secretário de

Estado do Mar sobre a transferência de competências para a DOCAPESCA.

No ponto 7 da OD, outros assuntos, o Senhor Presidente relembrou aos Senhores Coordenadores

que era preciso marcar a audiência que há algum tempo foi decidida, com o cidadão que

apresentou uma queixa à PGR.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140311.mp3

A reunião foi encerrada às 16:00H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

http://arexp1:7780/wininiciativas/XII/textos/pjr971-XII.doc
http://arexp1:7780/wininiciativas/XII/textos/pjr978-XII.doc
http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140311.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Ana Paula Vitorino
 Eduardo Teixeira
 Isabel Santos
 João Paulo Pedrosa
 João Paulo Viegas
 Maurício Marques
 Teresa Costa Santos
 Valter Ribeiro

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Glória Araújo
 Helena Pinto
 Pedro do Ó Ramos

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Mário Simões

Palácio de São Bento, 11 de março 2014

.O Presidente

(Vasco Cunha)